But when, however, the end for the sake of which (*finis  
 cuius gratia*) is the highest good and ultimate end and if it  
 is loved and intended ordinately, it ought always retain the  
 more primary *ratio* of an end and ought draw to itself the  
 intention of the agent to a greater extent. For when it is the  
 unqualifiedly ultimate end, it cannot be referred to another  
 thing under some *ratio* of an end in such a way that [intention]  
 is primarily stopped in that other thing. And so when a human  
 being intends to follow God, although he himself is in some  
 way the *finis cui*, [i.e., the end for whom] that good is sought,  
 nevertheless, absolutely speaking, the human being orders  
 himself to that end, for he wishes to be joined with that good  
 as with his ultimate end.

From which it follows that, although in that motion and  
 tendency with respect to means and activity a human being  
 is properly called a *finis cui*, nevertheless, with respect to God  
 himself (who is sought most of all), a human being should  
 not be called an end so much as a subject who is ordered to  
 pursuing that end. I do not deny, however, that the human  
 being can also be called a *finis cui*. For he does in fact fall  
 under that *ratio*, though he does so in such a way that he is  
 understood to be ordered to another objective and ultimate  
 end rather than that end is ordered to him.

*The second division of ends into activities and the things pro-  
 duced.*

9. Secondly, ‘end’ is usually divided into those which are  
 activity only and those which result from activity or to which  
 action tends as to a produced thing. Aristotle mentioned this  
 division in *Nichomachean Ethics* I, cap. 1, [1094a3–4] and

200 *macheam* cap. 1. et lib. 1. *Magnorum moralium*  
 cap. 3. Et, quantum attinet ad rationem formalem 205R  
 finis, videtur materialis divisio sumpta ex rebus,  
 quae hanc causalitatem exercent, potius quam  
 ex varia ratione causandi. Nihilominus tamen ad  
 205 intelligendos auctores, praecipue varia loca Aris-  
 totelis et ad explicandas alias divisiones, et prae- 210R  
 sertim ad declarandos fines diversarum rerum, et  
 maxime hominis, est necessaria. Exempla itaque  
 utriusque membri facilia sunt, tam in operibus  
 210 artis, quam naturae. Nam finis curationis est sani-  
 tas, aedificationis domus, generationis res genita, 215R  
 et sic de aliis: at vero pulsationis cytharae non est  
 alius finis praeterquam ipsa cytharizatio, et con-  
 templatio nisi sola ipsa contemplatio. Quamquam  
 215 in secundo membro advertere oportet, etiam in illis  
 actionibus posse philosophice distingui terminum 220R  
 ab actione, nam terminus semper est <col. b> ali-  
 qua qualitas: actio vero est via seu tendentia illius  
 qualitatis: tamen quia terminus huius actionis  
 220 talis est, ut non duret nisi quamdiu fit, eo quod in  
 fieri et conservari pendet ab actuali motu seu in- 225R  
 fluxu potentiae, ideo quod attinet ad rationem finis,  
 non distinguitur inter actionem ut actionem, et ut  
 terminum: in actionibus vero prioris generis finis  
 225 intentus est res facta, quae permanet cessante ac-  
 tione. Ex quo etiam intelligitur, hanc divisionem 230R  
 tantum esse datam de fine Cuius: nam finis Cui  
 neque est actio, neque fit per actionem, sed sup-  
 ponitur potius ad actionem, cum sit ipsummet  
 230 agens.